РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

САФАКУЛЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ДУМА САФАКУЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от   26 июня 2024 года   № 215
с. Сафакулево

О внесении изменений и дополнений  в Устав Сафакулевского
муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от

06.02.2023 N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и
отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 29.05.2023 N 184-
ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации", от 10.07.2023 N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", от 04.08.2023 N 449-ФЗ "О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",
от 02.11.2023 N 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от
25.12.2023 N 657-ФЗ "О внесении изменений в Водный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации",
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования Сафакулевского муниципального округа
Курганской области, Дума Сафакулевского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Сафакулевского муниципального округа Курганской
области (далее - Устав) следующие изменения:

1.1 в пункте 1 статьи 6:
1) подпункт 38 изложить в следующей редакции:
"38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга
реализации молодежной политики в Сафакулевском муниципальном округе
Курганской области;";

2) подпункт 39 дополнить словами ", а также правил использования водных
объектов для рекреационных целей";

3) дополнить подпунктом 48 следующего содержания:
"48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
Сафакулевского муниципального округа Курганской области".

Дата государственной регистрации:

16.08.2024 г.

Государственный регистрационный

номер: RU457200002024001

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101026&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117&dst=284&field=134&date=06.02.2024

 2

1.2 в пункте 1 статьи 8:
1) пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей Сафакулевского муниципального округа Курганской области
официальной информации;";

2) в подпункте 11 слова "федеральными законами" заменить словами "
Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»";

1.3 в статье 21:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Сафакулевского

муниципального округа Курганской области, в состав которого входит данный
сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа
граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на
территории данного сельского населенного пункта.";

б) абзац первый пункта 3 после слов "муниципальную должность" дополнить
словами ", за исключением муниципальной должности депутата Думы
Сафакулевского муниципального округа Курганской области, осуществляющего
свои полномочия на непостоянной основе,";

в) подпункт 1 пункта 4 после слов "муниципальную должность" дополнить
словами ", за исключением муниципальной должности депутата Думы
Сафакулевского муниципального округа Курганской области, осуществляющего
свои полномочия на непостоянной основе,";

г) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
« 8.1 Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского

населенного пункта могут устанавливаться уставом Сафакулевского
муниципального округа Курганской области и (или) нормативным правовым актом
Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской области в соответствии
с законом Курганской области.»

1.4 статью 28 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
"8.1. Депутат Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской

области освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".".

1.5  подпункт 1) статьи 30 изложить в редакции:

«1) принятия Думой Сафакулевского муниципального округа Курганской
области решения о самороспуске. Решение о самороспуске принимается в
порядке, определенном Уставом;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=101048&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=825&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=827&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=828&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=831&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448197&dst=100501&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=100110&field=134&date=06.02.2024

 3

1.6 дополнить статьей 30.1 следующего содержания:
«Статья 30.1. Порядок самороспуска Думы Сафакулевского

муниципального округа Курганской области

1. Самороспуск Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской
области - досрочное прекращение осуществления Думой Сафакулевского
муниципального округа Курганской области своих полномочий.

2. С мотивированной инициативой о самороспуске Думы Сафакулевского
муниципального округа Курганской области  может выступить группа депутатов
численностью не менее 50 процентов от установленной настоящим Уставом
численности депутатов, путем передачи Главе Сафакулевского муниципального
округа Курганской области письменного заявления, подписанного всеми
депутатами этой группы.

3. Письменное заявление, указанное в пункте 2 настоящей статьи,
подлежит рассмотрению на заседании Думы Сафакулевского муниципального
округа Курганской области не позднее, чем через 30 дней со дня его подачи.

Заседание Думы Сафакулевского муниципального округа Курганской
области по вопросу самороспуска проводится открыто и гласно, должно
гарантировать возможность всестороннего и объективного обсуждения всех
обстоятельств и обоснований инициативы самороспуска депутатами.

4. Решение о самороспуске Думы Сафакулевского муниципального округа
Курганской области принимается большинством в две трети голосов от
установленной численности депутатов.

5. Решение о самороспуске Думы Сафакулевского муниципального округа
Курганской области подлежит официальному опубликованию в периодическом
печатном издании, распространяемом в Сафакулевского муниципальном округе –
«Информационный вестник Сафакулевского  муниципального округа Курганской
области», не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

6. Решение о самороспуске Думы Сафакулевского муниципального округа
Курганской области не позднее трех дней со дня его принятия должно быть
доведено до сведения избирательной комиссии Сафакулевского муниципального
округа Курганской области.»

1.7 статью 31:
а) дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
"12) Полномочия депутата Думы Сафакулевского муниципального округа

Курганской области прекращаются досрочно решением Думы Сафакулевского
муниципального округа Курганской области в случае отсутствия депутата без
уважительных причин на всех заседаниях Думы Сафакулевского муниципального
округа Курганской области в течение шести месяцев подряд.".

1.8  статью 33 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
"7.1. Глава Сафакулевского муниципального округа Курганской области

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003
г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=100501&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422250&dst=100501&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448197&dst=100439&field=134&date=06.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=100110&field=134&date=06.02.2024

 4

1.9 в пункте 4 статьи 36 слова «30 календарных дней и 15 дней» заменить
словами «28 календарных дней и 17 календарных дней»

1.10 статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, их
проектов

1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
устанавливается Уставом Сафакулевского муниципального округа Курганской
области и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений,
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным
законом.

2. Устав муниципального образования, решение о внесении изменений и
(или) дополнений в Устав подлежат официальному обнародованию после
государственной регистрации.

Глава Сафакулевского муниципального округа Курганской области обязан
обнародовать зарегистрированные Устав, муниципальный правовой акт о
внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня
поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Курганской области уведомления о включении сведений об Уставе
Сафакулевского муниципального округа Курганской области, муниципальном
правовом акте о внесении изменений в Устав
Сафакулевского муниципального округа Курганской области в
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта
Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального
закона от 21 июля 2005 года 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований».

3. Проекты муниципальных правовых актов Сафакулевского
муниципального округа Курганской области, подлежащие обнародованию в
соответствии с требованиями действующего законодательства, обнародуются
в периодическом печатном издании - «Информационный вестник
Сафакулевского  муниципального округа Курганской области» или на
информационных стендах, расположенных в Администрации Сафакулевского
муниципального округа Курганской области по адресу: Курганская область,
Сафакулевский район, с. Сафакулево, ул. Куйбышева, д. 35, и всех населенных
пунктах Сафакулевского муншипального округа Курганской области».

1.11  статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Вступление в силу и обнародование муниципальньк правовых

актов

1. Муниципальные правовые акты Сафакулевского муниципального округа
Курганской области вступают в силу в порядке, установленном Уставом
Сафакулевского муниципального округа Курганской области, за исключением
нормативных правовых актов Думы Сафакулевского муниципального округа
Курганской области о налогах и сборах, которые вступают в силу в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает Сафакулевский муниципальный округ Курганской области, а
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229&dst=100578&field=134&date=06.02.2024

 5

вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами,
законами Курганской области, Уставом Сафакулевского муниципального округа
Курганской области, решениями Думы Сафакулевского муниципального округа
Курганской области либо самими муниципальными правовыми актами.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному
обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их
принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами.
Уставом Сафакулевского муниципального округа Курганской области либо
самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному
обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования,
если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом,
законом Курганской области, Уставом Сафакулевского муниципального округа
Курганской области либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их
подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным
законом, Законом Курганской области,  Уставом Сафакулевского
муниципального округа Курганской области либо самими муниципальными
правовыми актами.

6. Официальным обнародованием (официальным опубликованием)
муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами
местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в
периодическом печатном издании - «Информационный вестник Сафакулевского
муниципального округа Курганской области» сокращенное наименование
«Информационный вестник».

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных
правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления, являются:

- портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные
правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018

(http://pravo-minjust.ru, http://пpaвo-минюcт.pф);
- размещение на официальном сайте Администрации Сафакулевского

муниципального округа Курганской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещение (вывешивание) муниципального правового акта в местах,
доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных
органов, органов местного самоуправления государственных и муниципальных
учреждений и организаций, других доступных для посещения местах).

Размещение (вывешивание) муниципального правового акта (соглашения,
заключенного между органами местного самоуправления) в местах, доступных
для неограниченного круга лиц, производится в целях доведения текста
муниципального правового акта (соглашения, заключенного между органами
местного самоуправления) до сведения жителей Сафакулевского
муниципального округа Курганской области.

Период времени, в течение которого текст муниципального правового акта,
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
содержится на информационных стендах, не должен составлять менее 14
календарных дней. По истечении указанного периода оригинал документа
хранится в Администрации Сафакулевского муниципального округа Курганской
области.

По результатам размещения (вывешивания) муниципальных правовых
актов (соглашений, заключенных между органами местного самоуправления)

http://pravo-minjust.ru/

 6

составляется заключение (акт), в котором указываются места и сроки
размещения.»

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, после его государственной регистрации в Управлении
Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

Председатель
Сафакулевской районной Думы

                              Мусин В.А.

Глава Сафакулевского муниципального
округа

                                         Гильманов Р.Г.